
ПРАВИТЕЛЬСТВО КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26.11.2024 г. Красноярск № 916-п

О внесении изменений в отдельные постановления Правительства 
Красноярского края, регулирующие вопросы предоставления ежемесячных 
денежных выплат и иных мер социальной поддержки отдельным категориям 
граждан

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации 
от 03.05.2024 № 564 «Об утверждении основных требований к осуществлению 
процессов назначения и предоставления мер социальной защиты (поддержки), 
социальных услуг, предоставляемых в рамках социального обслуживания 
и государственной социальной помощи, иных социальных гарантий и выплат», 
статьей 103 Устава Красноярского края, Законом Красноярского края 
от 10.12.2004 № 12-2703 «О мерах социальной поддержки ветеранов», Законом 
Красноярского края от 10.12.2004 № 12-2711 «О мерах социальной поддержки 
реабилитированных лиц и лиц, признанных пострадавшими от политических 
репрессий», Законом Красноярского края от 20.12.2007 № 4-1215
«О распространении действия отдельных положений некоторых Законов края 
на всю территорию нового субъекта Российской Федерации -  Красноярского 
края», Законом Красноярского края от 09.04.2015 № 8-3316 «О почетном 
звании «Почетный гражданин Красноярского края» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Правительства Красноярского края 
от 09.10.2018 № 597-п «Об утверждении Порядка возмещения расходов, 
связанных с погребением умершего лица, удостоенного почетного звания 
«Почетный гражданин Красноярского края», и (или) изготовлением 
и установкой надгробного памятника лицу, удостоенному почетного звания 
«Почетный гражданин Красноярского края», перечня услуг, связанных 
с погребением умершего лица, удостоенного почетного звания «Почетный 
гражданин Красноярского края», работ и услуг по изготовлению 
и установке надгробного памятника лицу, удостоенному почетного звания 
«Почетный гражданин Красноярского края», по которым производится 
возмещение расходов, требований к результатам указанных работ 
и услуг и перечня документов, представляемых заявителем» следующие 
изменения:

преамбулу изложить в следующей редакции:



2

«В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации 
от 03.05.2024 № 564 «Об утверждении основных требований к осуществлению 
процессов назначения и предоставления мер социальной защиты (поддержки), 
социальных услуг, предоставляемых в рамках социального обслуживания 
и государственной социальной помощи, иных социальных гарантий и выплат», 
статьей 103 Устава Красноярского края, Законом Красноярского края 
от 09.04.2015 № 8-3316 «О почетном звании «Почетный гражданин 
Красноярского края» ПОСТАНОВЛЯЮ:»;

в Порядке возмещения расходов, связанных с погребением умершего 
лица, удостоенного почетного звания «Почетный гражданин Красноярского 
края», и (или) изготовлением и установкой надгробного памятника лицу, 
удостоенному почетного звания «Почетный гражданин Красноярского края», 
перечне услуг, связанных с погребением умершего лица, удостоенного 
почетного звания «Почетный гражданин Красноярского края», работ и услуг 
по изготовлению и установке надгробного памятника лицу, удостоенному 
почетного звания «Почетный гражданин Красноярского края», по которым 
производится возмещение расходов, требованиях к результатам указанных 
работ и услуг и перечне документов, представляемых заявителем: 

пункт 6.1 изложить в следующей редакции:
«6.1. Министерство осуществляет прием и регистрацию документов, 

указанных в пункте 6 Порядка, не позднее одного рабочего дня со дня 
их поступления. В случае если документы, указанные в пункте 6 Порядка, 
поступили в Министерство в форме электронного документа (пакета 
документов) в нерабочее время (в том числе в праздничный или выходной 
день), то они регистрируются в первый рабочий день, следующий за днем 
его поступления.

Министерство в день регистрации документов, указанных в пункте 
6 Порядка, направляет заявителю или представителю заявителя способом, 
указанным в заявлении, информацию о перечне документов (копий документов, 
сведений), которые необходимо представить лично в течение 5 рабочих дней 
со дня получения указанной информации.

Министерство в день установления факта наличия в заявлении 
недостоверной и (или) неполной информации направляет заявителю или 
представителю заявителя способом, указанным в заявлении, информацию 
о необходимости доработки заявления в течение 5 рабочих дней со дня 
получения указанной информации.

Процесс возмещения расходов, связанных с погребением и (или) 
изготовлением и установкой надгробного памятника, может быть 
приостановлен до момента представления заявителем или представителем 
заявителя доработанного заявления, полного пакета документов (копий 
документов), указанных в пункте 6 Порядка, но не более чем на 5 рабочих дней.

В случае представления документов, указанных в пункте 6 Порядка, 
в КГБУ «МФЦ» последнее осуществляет прием документов, указанных 
в пункте 6 Порядка, и направляет их в Министерство не позднее одного 
рабочего дня, следующего за днем их приема.



3

Межведомственное взаимодействие КГБУ «МФЦ» с Министерством 
осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 
№ 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и
муниципальных услуг» (далее -  Федеральный закон № 210-ФЗ).»; 

в пункте 7:
в абзацах первом, втором слова «в течение 5 рабочих дней» заменить 

словами «в течение 1 рабочего дня»;
в абзаце третьем слова «в течение 2 рабочих дней» заменить словами 

«в течение 1 рабочего дня»;
абзац первый пункта 9 дополнить словами «или усиленной 

неквалифицированной электронной подписью, сертификат ключа проверки 
которой создан и используется в инфраструктуре, обеспечивающей 
информационно-технологическое взаимодействие информационных систем, 
используемых для предоставления государственных и муниципальных услуг 
в электронной форме, в порядке, установленном постановлением Правительства 
Российской Федерации от 01.12.2021 № 2152 «Об утверждении Правил создания 
и использования сертификата ключа проверки усиленной неквалифицированной 
электронной подписи в инфраструктуре, обеспечивающей информационно
технологическое взаимодействие информационных систем, используемых для 
предоставления государственных и муниципальных услуг в электронной форме» 
(далее -  постановление № 2152)»;

пункт 10 дополнить абзацем следующего содержания:
«Проверка усиленной неквалифицированной электронной подписи 

производится в соответствии с постановлением № 2152.»; 
пункт 12 изложить в следующей редакции:
«12. Министерство в течение 2 рабочих дней со дня регистрации 

документов, указанных в пункте 6 Порядка, принимает решение о возмещении 
(отказе в возмещении) расходов, связанных с погребением и (или) 
изготовлением и установкой надгробного памятника, в форме приказа 
Министерства. Решение о возмещении указанных расходов принимается 
в размере фактических документально подтвержденных расходов.

Решение о возмещении (отказе в возмещении) расходов фиксирует 
в электронном виде усиленной квалифицированной электронной подписью 
должностное лицо Министерства в государственной межведомственной 
информационной системе Красноярского края «Адресная социальная помощь».

В случае если документально подтвержденные расходы, связанные 
с погребением, превышают пятидесятикратную величину прожиточного 
минимума, установленную в целом по Красноярскому краю на душу населения, 
принимается решение о возмещении расходов в размере пятидесятикратной 
величины прожиточного минимума, установленной в целом по Красноярскому 
краю на душу населения.

В случае если документально подтвержденные расходы на изготовление 
и установку надгробного памятника превышают четыре миллиона рублей, 
принимается решение о возмещении расходов в сумме четыре миллиона 
рублей.»;



4

в абзаце первом пункта 13 слова «в течение 3 рабочих дней» заменить 
словами «в течение 2 рабочих дней»;

в пункте 14 слова «в 10-дневный срок» заменить словами 
«в течение 2 рабочих дней»; 

в приложении:
в пункте 5 слова «Уведомление о принятом решении» заменить словами 

«Информацию о перечне документов (копий документов, сведений), которые 
необходимо представить лично, информацию о необходимости доработки 
заявления, уведомление о принятом решении».

2. Внести в постановление Правительства Красноярского края 
от 21.01.2020 № 28-п «Об утверждении Порядка предоставления ежемесячных 
денежных выплат отдельным категориям граждан» следующие изменения: 

преамбулу изложить в следующей редакции:
«В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации 

от 03.05.2024 № 564 «Об утверждении основных требований к осуществлению 
процессов назначения и предоставления мер социальной защиты (поддержки), 
социальных услуг, предоставляемых в рамках социального обслуживания 
и государственной социальной помощи, иных социальных гарантий и выплат», 
статьей 103 Устава Красноярского края, Законом Красноярского края 
от 10.12.2004 № 12-2703 «О мерах социальной поддержки ветеранов», Законом 
Красноярского края от 10.12.2004 № 12-2711 «О мерах социальной поддержки 
реабилитированных лиц и лиц, признанных пострадавшими от политических 
репрессий», Законом Красноярского края от 20.12.2007 № 4-1215
«О распространении действия отдельных положений некоторых Законов края 
на всю территорию нового субъекта Российской Федерации -  Красноярского 
края» ПОСТАНОВЛЯЮ:»;

в Порядке предоставления ежемесячных денежных выплат отдельным 
категориям граждан:

в подпункте 1 пункта 2.1.1 слова «почтовой связи, способа направления» 
заменить словами «почтовой связи, способа направления информации 
о перечне документов (копий документов, сведений), которые необходимо 
представить лично, информации о необходимости доработки заявления,»;

в пунктах 2.1.4, 2.1.5, абзаце первом пункта 2.1.6 слова «в течение 
2 рабочих дней» заменить словами «в течение 1 рабочего дня»;

абзац первый пункта 2.1.7 дополнить словами «или усиленной 
неквалифицированной электронной подписью, сертификат ключа проверки 
которой создан и используется в инфраструктуре, обеспечивающей 
информационно-технологическое взаимодействие информационных систем, 
используемых для предоставления государственных и муниципальных услуг 
в электронной форме, в порядке, установленном постановлением Правительства 
Российской Федерации от 01.12.2021 № 2152 «Об утверждении Правил создания 
и использования сертификата ключа проверки усиленной неквалифицированной 
электронной подписи в инфраструктуре, обеспечивающей информационно
технологическое взаимодействие информационных систем, используемых для



5

предоставления государственных и муниципальных услуг в электронной форме» 
(далее -  постановление № 2152)»;

пункт 2.1.8 дополнить абзацем следующего содержания:
«Проверка усиленной неквалифицированной электронной подписи 

производится в соответствии с постановлением № 2152.»; 
в пункте 2.1.9:
подпункт 1 изложить в следующей редакции:
«1) регистрирует заявление с прилагаемыми к нему документами 

не позднее одного рабочего дня со дня его поступления. В случае если 
заявление с прилагаемыми к нему документами поступило в уполномоченное 
учреждение в форме электронного документа (пакета документов) в нерабочее 
время (в том числе в праздничный или выходной день), оно регистрируется 
в первый рабочий день, следующий за днем его поступления.

В день регистрации документов, указанных в пункте 2.1.1 Порядка, 
направляет заявителю или представителю способом, указанным в заявлении, 
информацию о перечне документов (копий документов, сведений), которые 
необходимо представить лично в течение 5 рабочих дней со дня получения 
указанной информации.

В день установления факта наличия в заявлении недостоверной 
и (или) неполной информации направляет заявителю или представителю 
способом, указанным в заявлении, информацию о необходимости доработки 
заявления в течение 5 рабочих дней со дня получения указанной информации.

Приостанавливает процесс предоставления ЕДВ до момента 
представления заявителем или представителем доработанного заявления, 
полного пакета документов (копий документов), указанных в пункте 2.1.1 
Порядка, но не более чем на 5 рабочих дней;»;

подпункт 2 изложить в следующей редакции:
«2) назначение и предоставление ЕДВ либо отказ в назначении ЕДВ 

в течение 2 рабочих дней со дня регистрации заявления (доработанного 
заявления) с прилагаемыми к нему документами фиксирует подписанием 
решения о предоставлении ЕДВ или об отказе в предоставлении ЕДВ 
в электронном виде усиленной квалифицированной электронной подписью 
должностного лица уполномоченного учреждения в государственной 
межведомственной информационной системе Красноярского края «Адресная 
социальная помощь» (далее -  ГМИС «АСП»);»;

в подпункте 3 слова «в течение 5 рабочих дней» заменить словами 
«в течение 2 рабочих дней»;

подпункт 4 изложить в следующей редакции:
«4) формирует личные дела заявителей, в отношении которых принято 

решение о предоставлении ЕДВ;»; 
в пункте 2.2.3:
подпункт 1 изложить в следующей редакции:
«1) назначение и предоставление ЕДВ фиксирует в течение 2 рабочих 

дней со дня принятия решения о присвоении звания «Ветеран труда края» 
подписанием решения о предоставлении ЕДВ в электронном виде усиленной



6

квалифицированной электронной подписью должностного лица 
уполномоченного учреждения в ГМИС «АСП»;»;

в подпункте 2 слова «в течение 5 рабочих дней» заменить словами 
«в течение 2 рабочих дней»;

в подпункте 1 пункта 3.1 слова «организацией, способа направления» 
заменить словами «организацией, способа направления информации о перечне 
документов (копий документов, сведений), которые необходимо представить 
лично, информации о необходимости доработки заявления о возобновлении 
ЕДВ,»;

в пунктах 3.4, 3.5, абзаце первом пункта 3.6 слова «в течение 2 рабочих 
дней» заменить словами «в течение 1 рабочего дня»;

абзац первый пункта 3.7 дополнить словами «или усиленной 
неквалифицированной электронной подписью в соответствии 
с постановлением № 2152»;

пункт 3.8 дополнить абзацем следующего содержания:
«Проверка усиленной неквалифицированной электронной подписи 

производится в соответствии с постановлением № 2152.»; 
в пункте 3.9:
подпункт 1 изложить в следующей редакции:
«1) регистрирует заявление о возобновлении ЕДВ с прилагаемыми к нему 

документами, указанными в пункте 3.1 Порядка, не позднее одного рабочего 
дня со дня его поступления. В случае если заявление о возобновлении ЕДВ 
с прилагаемыми к нему документами, указанными в пункте 3.1 Порядка, 
поступило в уполномоченное учреждение в форме электронного документа 
(пакета документов) в нерабочее время (в том числе в праздничный 
или выходной день), то оно регистрируется в первый рабочий день, следующий 
за днем его поступления.

В день регистрации документов, указанных в пункте 3.1 Порядка, 
направляет выехавшему ветерану труда края или представителю выехавшего 
ветерана труда края способом, указанным в заявлении о возобновлении ЕДВ, 
информацию о перечне документов (копий документов, сведений), которые 
необходимо представить лично в течение 5 рабочих дней со дня получения 
указанной информации.

В день установления факта наличия в заявлении о возобновлении ЕДВ 
недостоверной и (или) неполной информации направляет выехавшему ветерану 
труда края или представителю выехавшего ветерана труда края способом, 
указанным в заявлении о возобновлении ЕДВ, информацию 
о необходимости доработки заявления о возобновлении ЕДВ в течение 
5 рабочих дней со дня получения указанной информации.

Приостанавливает процесс возобновления ЕДВ до момента 
представления выехавшим ветераном труда края или представителем 
выехавшего ветерана труда края доработанного заявления о возобновлении 
ЕДВ, полного пакета документов (копий документов), указанных в пункте 3.1 
Порядка, но не более чем на 5 рабочих дней;»;

подпункт 2 изложить в следующей редакции:



7

«2) назначение и возобновление ЕДВ в течение 2 рабочих дней со дня 
регистрации заявления (доработанного заявления) с прилагаемыми к нему 
документами фиксирует подписанием решения о возобновлении ЕДВ 
или об отказе в возобновлении ЕДВ в электронном виде усиленной 
квалифицированной электронной подписью должностного лица 
уполномоченного учреждения в ГМИС «АСП»;»;

в подпункте 3 слова «в течение 5 рабочих дней» заменить словами 
«в течение 2 рабочих дней»;

подпункт 4 признать утратившим силу;
абзац четвертый пункта 4.3 дополнить словами «или усиленной 

неквалифицированной электронной подписью в соответствии 
с постановлением № 2152»;

пункт 4.4 дополнить абзацем следующего содержания:
«Проверка усиленной неквалифицированной электронной подписи 

производится в соответствии с постановлением № 2152.»;
в абзацах первом, втором пункта 4.5 слова «в течение 5 рабочих дней» 

заменить словами «в течение 2 рабочих дней».
3. Опубликовать постановление в газете «Наш Красноярский край» 

и на «Официальном интернет-портале правовой информации Красноярского 
края» (www.zakon.krskstate.ru).

4. Постановление вступает в силу с 1 января 2025 года, но не ранее дня, 
следующего за днем его официального опубликования.

еститель председателя 
жительства края С.В. Кузьмин

http://www.zakon.krskstate.ru

